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Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SYT           Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Dự án sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị tăng huyết áp 

 và đái tháo đường tại tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 - 2023 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 20 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng chống bệnh ung thư, tim mạch, 

đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không 

lây nhiễm khác, giai đoạn 2015-2025; 

- Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức 

khỏe tâm thần giai đoạn 2022 – 2025; 

- Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2019 -2025; 

- Công văn số 1760/VSDTTƯ-BKLN ngày 02/8/2022 của Viện Vệ sinh 

dịch tễ Trung ương về việc hướng dẫn triển khai Dự án sàng lọc, quản lý điều trị 

THA, ĐTĐ do quỹ Thiện Tâm hỗ trợ; Hợp đồng số 2306/TTHT/QTT-PNT-QN 

giữa Quỹ Thiện Tâm, Viện Pasteur Nha Trang với Quảng Ngãi ngày 21 tháng 6 

năm 2022 về Dự án sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp, 

đái tháo đường tại tỉnh Quảng Ngãi và đề nghị của Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh tại Công văn số 863/KSBT ngày 21/9/2022. 

II. MỤC TIÊU 

1.Mục tiêu chung 

Tăng tỷ lệ người bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường được quản lý điều trị 

nhằm hạn chế tỷ lệ tàn tật và tử vong sớm, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao 

sức khỏe người dân tại tỉnh Quảng Ngãi.  

2. Mục tiêu cụ thể 

Mục tiêu 1: Nâng cao năng lực các trạm y tế xã về sàng lọc/phát hiện sớm 

và quản lý điều trị tăng huyết áp, đái tháo đường tại tỉnh Quảng Ngãi vào năm 

2022 -2023. 

Mục tiêu 2: Tăng tỉ lệ người bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường được phát 

hiện và đưa vào quản lý điều trị tại các cơ sở y tế, đặc biệt ở các trạm y tế xã 

tỉnh Quảng Ngãi vào năm 2022 -2023.  

3. Các kết quả chủ yếu: 



2 

 

3.1. Kết quả hoạt động cho mục tiêu 1: Nâng cao năng lực các trạm y tế 

xã về phát hiện sớm và quản lý điều trị tăng huyết áp, đái tháo đường tại tỉnh 

Quảng Ngãi 

- Trên 90% các TYT triển khai quản lý điều trị THA, ĐTĐ được giám sát 

hỗ trợ, cầm tay chỉ việc ít nhất 01 lần về khám, phát hiện, quản lý điều trị THA, 

ĐTĐ vào năm 2022 -2023.  

- 100% các TYT được cung cấp thiết bị, vật tư tiêu hao cơ bản cho công tác 

sàng lọc, khám phát hiện, quản lý điều trị THA, ĐTĐ tại TYT vào năm 2022 (05 

máy đo HA và 01 máy thử đường huyết (gồm cả test+kim)/Trạm y tế xã).  

3.2.  Kết quả hoạt động cho mục tiêu 2: Tăng tỉ lệ người bệnh tăng huyết 

áp, tiền đái tháo đường, đái tháo đường được phát hiện và đưa vào quản lý điều 

trị. 

- Trên 80% người dân ≥40 tuổi trên địa bàn được đo huyết áp, sàng lọc 

ĐTĐ bằng phiếu đánh giá nguy cơ và truyền thông giáo dục sức khoẻ về phòng 

chống BKLN tại cộng đồng vào năm 2022 -2023.  

- 80% số người nghi ngờ THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ, phụ nữ mang thai được tư 

vấn và đến cơ sở y tế chẩn đoán xác định vào năm 2022 -2023.  

- 80% người bệnh THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ thai kỳ, ĐTĐ sau khi phát hiện 

được đưa vào quản lý điều trị tại các cơ sở y tế vào năm 2022 -2023. 

III. ĐỐI TƯỢNG CỦA DỰ ÁN 

- Đối tượng hưởng thụ từ hoạt động nâng cao năng lực: Trung tâm Y tế 

huyện được chọn triển khai thí điểm và toàn bộ các trạm y tế xã, nhân viên y tế 

thôn bản, cộng tác viên y tế trong địa bàn dự án.  

- Đối tượng hưởng thụ từ dịch vụ y tế: Toàn bộ người dân (≥40 tuổi) của 

các địa bàn triển khai dự án. 

- Đối tượng hưởng thụ từ hoạt động nâng cao năng lực: Trung tâm Y tế 

huyện được chọn triển khai thí điểm và toàn bộ các trạm y tế xã, nhân viên y tế 

thôn bản, cộng tác viên y tế trong địa bàn dự án.  

- Đối tượng hưởng thụ từ dịch vụ y tế: Toàn bộ người dân (≥40 tuổi) của 

các địa bàn triển khai dự án. 

IV. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

4.1. Đào tạo tập huấn: 

- Mục tiêu lớp tập huấn: Tập huấn về kỹ năng truyền thông, sàng lọc, phát 

hiện sớm, thống kê báo cáo THA, ĐTĐ cho y tế thôn (YTT)/cộng tác viên y tế 

(CTV). 

- Kết quả đầu ra dự kiến: 

+ Nâng cao kỹ năng sàng lọc, phát hiện sớm, thống kê báo cáo THA, 

ĐTĐ cho y tế thôn/cộng tác viên y tế.  

+ Số lớp tập huấn (mỗi xã một lớp, quy mô lớp nhỏ): 82 lớp. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 đến tháng 12/2022 
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- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi và 

Trung tâm Y tế huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế xã. 

4.2. Hỗ trợ cầm tay chỉ việc/Giám sát hỗ trợ sau huấn luyện 

- Mục tiêu hoạt động: Hỗ trợ cầm tay chỉ việc/Giám sát hỗ trợ sau huấn 

luyện 

- Kết quả đầu ra dự kiến: 

Cầm tay chỉ việc, hỗ trợ cán bộ y tế và y tế thôn về công tác sàng lọc, khám 

phát hiện, quản lý điều trị THA, ĐTĐ tại TYT và tại cộng đồng.  

Hình thức và số lượng đợt giám sát: Mỗi TYT được giám sát hỗ trợ ít nhất 

1 lần trong đợt triển khai.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022- Tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện:  

+ Trung tâm KSBT tỉnh  

+ TTYT huyện 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Trạm Y tế xã.  

+ Y tế thôn bản/Cộng tác viên. 

4.3. Triển khai sàng lọc, phát hiện sớm THA, ĐTĐ 

4.3.1. Triển khai sàng lọc, phát hiện sớm THA, ĐTĐ bằng phiếu đánh 

giá yếu tố nguy cơ cho đối tượng ≥40 tuổi tại cộng đồng 

- Mục tiêu hoạt động: Tăng tỷ lệ người dân từ 40 tuổi trở lên được sàng lọc 

nguy cơ THA, ĐTĐ tại cộng đồng. 

- Hình thức thực hiện : YTTB/CTV y tế sau khi được tập huấn sẽ triển khai 

sàng lọc, phát hiện THA và ĐTĐ tại cộng đồng thông qua thăm hộ gia đình.  

- Đầu ra dự kiến: Trên 80% người dân ≥40 tuổi trên địa bàn được đo huyết 

áp, sàng lọc ĐTĐ bằng phiếu đánh giá nguy cơ và truyền thông giáo dục sức 

khoẻ về phòng chống BKLN tại cộng đồng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022- Tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện:  

+ Trạm y tế xã. 

+ Y tế thôn bản/Cộng tác viên dân số. 

- Đơn vị phối hợp:  

+ TTKSBT tỉnh. 

+ Trung tâm y tế huyện. 

+ Người dân.  

4.3.2. Khám, xác định tăng huyết áp và tăng đường huyết cho các đối 

tượng nghi ngờ qua sàng lọc cộng đồng tại trạm y tế 
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- Mục tiêu hoạt động: Tăng tỷ lệ người dân từ 40 tuổi trở lên nghi ngờ THA 

và có nguy cơ cao ĐTĐ qua sàng lọc cộng đồng TYT được khám, xác định THA 

và tăng đường huyết tại trạm y tế.  

- Hình thức thực hiện: TYT sẽ tổ chức các buổi khám, xác định THA và 

tăng đường huyết cho những người nghi ngờ THA và có nguy cơ cao ĐTĐ qua 

sàng lọc cộng đồng TYT.  

- Đầu ra dự kiến: ít nhất 80% người nghi ngờ THA và có nguy cơ cao ĐTĐ 

qua sàng lọc tại cộng đồng và phụ nữ có thai được khám xác định THA, ĐTĐ tại 

TYT. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022- Tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trạm y tế xã. 

- Đơn vị phối hợp: TTKSBT tỉnh. 

+ Trung tâm y tế huyện. 

+ Y tế thôn bản/ Cộng tác viên dân số. 

+ Người dân. 

5. TYT thực hiện quản lý điều trị THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ theo quy định 

- Mục tiêu hoạt động : Tăng tỷ lệ người bệnh THA, ĐTĐ được quản lý, 

điều trị tại các cơ sở y tế. 

- Hình thức thực hiện : Cán bộ TYT xã thực hiện nhiệm vụ quản lý điều trị 

THA độ 1, 2 chưa có biến chứng, điều trị duy trì người bệnh tiền ĐTĐ, ĐTĐ đã 

được chẩn đoán xác định tại các bệnh viện gửi về. 

- Đầu ra dự kiến : 80% người bệnh THA, tiền ĐTĐ, ĐTĐ thai kỳ, ĐTĐ sau 

khi phát hiện được đưa vào quản lý điều trị tại các cơ sở y tế. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022- Tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trạm y tế xã. 

- Đơn vị phối hợp: 

+ TTKSBT tỉnh. 

+ Trung tâm y tế huyện. 

+ Y tế thôn bản/Cộng tác viên dân số. 

+ Người dân. 

6. Thực hiện thống kê báo cáo 

- Mục tiêu hoạt động: Cải thiện chất lượng (tính kịp thời, đầy đủ, chính 

xác) báo cáo về quản lý điều trị BKLN tại tuyến xã, huyện, tỉnh. 

- Thời gian: Thực hiện chế độ báo cáo tháng. Các đơn vị thực hiện thống 

kê, báo cáo theo biểu mẫu quy định của Dự án. 

+ YTTB báo cáo số liệu cho TYT trước ngày 01 hàng tháng. 

+ TYT báo cáo số liệu cho TTYT trước ngày 03 hàng tháng. 

+ TTYT báo cáo số liệu cho TTKSBT trước ngày 05 hàng tháng. 
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+ TTKSBT báo cáo số liệu cho Viện Pasteur Nha Trang trước ngày 7 

hàng tháng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022- Tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện: 

+ TTKSBT tỉnh. 

+ Trung tâm y tế huyện. 

+ Trạm y tế xã. 

+ CTV/YTTB. 

V. TRANG THIẾT BỊ, VẬT TƯ Y TẾ VÀ TÀI LIỆU TUYÊN 

TRUYỀN 

Quỹ Thiện Tâm sẽ trực tiếp thực hiện mua sắm và phối hợp với Viện Vệ 

sinh dịch tễ Trung ương/Viện Pasteur Nha Trang và đầu mối địa phương phân 

phối trang thiết bị, vật tư y tế và tài liệu tuyên truyền. Bao gồm: 

- Máy đo huyết áp: 05 máy/xã 

- Máy xét nghiệm đường huyết: 01 máy/xã. 

- Que test thử đường huyết, kim lấy máu 

- Tài liệu truyền thông 

- Phiếu sàng lọc. 

VI. KINH PHÍ  

Kinh phí tài trợ từ nguồn Quỹ Thiện Tâm: 1.073.902.748 đồng. (Bằng 

chữ: Một tỷ không trăm bảy mươi ba triệu, chín trăm lẻ hai ngàn, bảy trăm bốn 

mươi tám đồng). 

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng dự toán kinh phí cụ thể 

để triển khai các hoạt động chuyên môn theo thẩm quyền. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng Nghiệp vụ Y, Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế 

Có trách nhiệm kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo các đơn vị tổ 

chức thực hiện; đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế 

hoạch này, bảo đảm đạt mục tiêu đề ra và báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực 

hiện Kế hoạch.  

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Đầu mối Tiếp nhận Dự án và tập huấn cho cộng tác viên/y tế thôn bản/ 

người trực tiếp tham gia công tác sàng lọc THA, ĐTĐ tại Trạm Y tế xã. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ tại kế hoạch này.  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện kiểm tra, giám sát hỗ trợ 

Trạm y tế xã, công tác sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị THA, ĐTĐ. 
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- Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về 

Sở Y tế theo dõi, chỉ đạo. 

3. Trung tâm y tế các huyện, thị xã: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức, Nghĩa 

Hành, Sơn Tây, Đức Phổ 

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tập huấn cho cộng tác 

viên/y tế thôn bản/người trực tiếp tham gia công tác sàng lọc THA, ĐTĐ tại 

Trạm Y tế xã. 

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện kiểm tra, giám sát 

hỗ trợ Trạm y tế xã, công tác sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị THA, ĐTĐ. 

- Nhận máy đo HA, máy xét nghiệm đường huyết, tờ rơi, phiếu sàng lọc 

… và cấp cho Trạm y tế xã. 

- Tổng hợp thống kê báo cáo theo quy định của Dự án. 

4. Trạm y tế xã 

- Thực hiện triển khai sàng lọc, phát hiện sớm và quản lý bệnh nhân THA, 

tiền ĐTĐ, ĐTĐ theo quy định. 

- Thống kê báo cáo hàng tháng, quý theo quy định của Dự án. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung nội dung 

cụ thể nào của Kế hoạch này, các đơn vị chủ động đề xuất gửi Sở Y tế xem xét 

điều chỉnh./.  

Nơi nhận: 
- Các Viện: VSDTTƯ, Pasteur Nha trang 

(báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- GĐ, PGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng chức năng Sở (t/h); 

- Trung tâm KSBT tỉnh (thực hiện); 

- Trung tâm Y tế các huyện/thị xã: Bình 

Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức, Thị xã Đức Phổ, 

Nghĩa Hành, Sơn Tây (thực hiện); 

- Lưu: VT, NVY. 

 KT. GIÁM ĐỐC 
 PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

Phạm Minh Đức 

 
 

 


		2022-09-30T12:01:41+0700


		2022-09-30T13:36:45+0700


		2022-09-30T13:36:45+0700


		2022-09-30T13:36:45+0700




